[image: novo-logo-portal-delegados-2017]		[image: Uma imagem contendo céu, parar

Descrição gerada automaticamente]

OFÍCIO Nº                  /20___

[bookmark: _GoBack]REQUISIÇÃO DE PERÍCIA EM ARMA DE FOGO DE USO PERMITIDO OU RESTRITO

ANEXO(S): (descrição da arma com particularização do tipo, marca, modelo, calibre, acabamento, número de série, dimensão do cano, carregador e cartuchos)

Indiciado(a): XXXX
Infração penal: Posse/Porte ilegal de arma de fogo

ILMO(A). SR(A).
DD. DIRETOR(A) DO DEPARTAMENTO DE PERÍCIA CRIMINAL,

Incide presente ato sobre as atribuições da Polícia Judiciária, conforme art. 144, § 4º, da Constituição Federal, ex vi arts. 3º, 4º, 5º e 6º, do Código de Processo Penal.

Em face deste instrumento, solicito a Vossa Senhoria a produção de exame pericial e posterior devolução do laudo a esta delegacia, na arma de fogo e munição coalescidas, respondendo-se os seguintes quesitos:

1) Qual a natureza, tamanho e particularidade do material em anexo?
2) Na situação verificada do material, o mesmo possui eficiência para produção de tiro?
3) Existem sinais de falsificação ou supressão dos dados identificadores da arma analisada?
4) Em caso positivo, quais os elementos identificadores corrompidos ou suprimidos?
5) Qual o artifício, possivelmente usado, para remoção dos dígitos esculpidos?
6) É possível definir qual a marca, ou numeração da arma, que foi removida?
7) Existem evidências de alteração das características da arma, de forma a condicioná-la análoga à arma de fogo, de uso proibido ou restrito?

Atenciosamente,

LOCAL E DATA

DELEGADO(A):						ESCRIVÃO(Ã):

Revista da Defesa Social & Portal Nacional dos Delegados
Todos os direitos reservados. O conteúdo disponibilizado aos assinantes pertence à política de direitos autorais para uso único, individual e exclusivo, não havendo permissão para sua divulgação em qualquer outro meio de comunicação sem autorização da Revista da Defesa Social. Logo, é proibida a impressão ou transmissão por broadcast, reescrição ou redistribuição sem prévia autorização por qualquer meio, inclusive reenvio de material através de email. (Art. 184 do Código Penal e Art. 29, I, da Lei Ordinária Federal 9.610/98).

image1.png
‘ a
— a
65 O
0.

PORT.
AL NACIONAL
COM
BR

image2.png
ﬂ EXCLUSIVO |*_j}
i ASSINANTES | -